
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 

2019 

 

 

 

 

 

 

    



 



 

Stránka | 1 

 

Obsah 
 

O CHARITĚ                        2 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA                   4 

ÚVODNÍ SLOVO                       5 

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ A HOSPICOVÁ PÉČE              8 

KOMPENZAČNÍ POMŮCKY                 11 

CHARITNÍ PEČOVATELSKÁ SLUŽBA              12 

ROMSKÉ KOMUNITNÍ CENTRUM ŽÍŽALKA            16 

ROMSKÉ KOMUNITNÍ CENTRUM LAČO JILO – DOBRÉ SRDCE     21 

OBČANSKÁ PORADNA A PORADNA PRO DLUŽNÍKY        24 

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM LORENC           27 

SETKÁVÁNÍ SENIORŮ SPOLU                30 

KAVÁRNA PRO SENIORY                  33 

HUMANITÁRNÍ POMOC                  35 

DĚTSKÝ CHARITNÍ ŠATNÍK                 36 

PASTORAČNÍ SLUŽBA                   36 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019                 37 

EKONOMIKA                      39 

PODĚKOVÁNÍ 

 

 

  



 

Stránka | 2 

O CHARITĚ 

Charita Přerov (dále CHP) je nezisková organizace, která je začleněna 

do sítě Charit působících na území České republiky. Zřízena byla 

3. února 1992 arcibiskupem olomouckým a svou službou pomáhá lidem 

v ORP Přerov a oblasti přerovského děkanátu mimo Kojetínska.  

Je registrována u Ministerstva kultury ČR jako evidovaná právnická 

osoba v souladu se zákonem č. 3/2002 Sb., O církvích a náboženských 

společnostech a poskytuje pomoc a podporu ve zdravotní, sociální a 

humanitární oblasti.  

Úzce spolupracuje s jinými neziskovými organizacemi, úřady v regionu, 

farnostmi a dalšími institucemi.  

 

Kontakt 

Charita Přerov       Statutární zástupce 

Šířava 1295/27        Mgr. Alena Pizúrová 

750 02 Přerov        605 441 670 

IČO: 451 80 270       reditel@prerov.charita.cz 

 

tel.: 581 204 717       Asistentka ředitele 

info@prerov.charita.cz,      Ing. Monika Dufková 

www.prerov.charita.cz     774 330 666 

ID datové schránky g9gttyw   monika.dufkova@prerov.charita.cz 

 

Právní forma: Církevní právnická osoba 

Registrace u Ministerstva kultury: 30. 10. 1996, č. ev. 8/1-02-731/1996 

 

Bankovní spojení 

KB Přerov, číslo bankovního účtu: 34536831/0100 

 

Rada Charity Přerov 

JUDr. Miluše Hrnčiříková  

Mgr. Martina Mazáčová 

Ing. Jana Žižlavská  



 

Stránka | 3 

Poslání  

Charita jako milosrdná láska je naplňováním Kristovy výzvy vyhledávat 

potřebné a pomáhat bližním v nouzi. 

  

Pojem caritas je chápán jako projev milosrdné lásky k bližnímu. Charita 

usiluje o zachování lidské důstojnosti v duchu křesťanské lásky bez 

ohledu na věk, pohlaví, vzdělání, vyznání či barvu pleti. 

 

O co nám jde 

Jde nám o to, aby byla pro lidi cesta jejich životem snazší. 

 

Jak naplňujeme naši vizi 

Naším posláním je odborně a s otevřeným srdcem pomáhat lidem 

v obtížných životních situacích od poradenství až po každodenní péči. 

 

Co je pro nás důležité 

 lidská důstojnost 

 odborný přístup 

 otevřenost a upřímnost 

 vstřícné jednání 

 jasná pravidla 

 partnerská spolupráce 

 

 

 

Činnost CHP zajišťovalo k 31. 12. 2019:   

44  pracovníků v hlavním pracovním poměru  

9  pracovníků na základě dohod o pracích konaných mimo pracovní 

poměr. 

Do aktivit organizace během roku se zapojilo 12 dobrovolníků. 

Tříkrálových koledníků bylo více než 600. 

 

  



 

Stránka | 4 

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA 

 

Organizační struktura platná k 31. 12. 2019 

 

CHARITNÍ RADAŘEDITELKA

ASISTENTKA ŘEDITELE

PASTORAČNÍ ASISTENTKA

PROVOZNĚ EKONOMICKÝ 

ÚSEK

DOMÁCÍ ZDRAVOTNÍ 

A HOSPICOVÁ PÉČE

PŮJČOVNA 

KOMPENZAČNÍCH POMŮCEK

CHARITNÍ 

PEČOVATELSKÁ SLUŽBA

OBČANSKÁ PORADNA 

A PORADNA PRO DLUŽNÍKY

ROMSKÉ KOMUNITNÍ CENTRUM

ŽÍŽALKA

ROMSKÉ KOMUNITNÍ CENTRUM

LAČO JILO - DOBRÉ SRDCE

SETKÁVÁNÍ SENIORŮ SPOLU

NÍZKOPRAHOVÉ DENNÍ CENTRUM

LORENC

HUMANITÁRNÍ POMOC



 

Stránka | 5 

ÚVODNÍ SLOVO 

Úvodní slovo ředitelky  

Vážení čtenáři a příznivci přerovské charity.  

Dovolte mi, abych Vás v úvodu Výroční zprávy 

za rok 2019 provedla největšími změnami a 

událostmi, které jsme v uplynulém roce prožívali. 

S příchodem nového roku vešla v účinnost 

změna dosavadního názvu za nový, Charita 

Přerov.  

Také v našich službách se leccos měnilo.  

Od 1. 2. přesídlila Občanská poradna a poradna 

pro dlužníky ze sídla CHP na ulici 9. května na náměstí TGM, kde jsme 

našli vhodné prostory, které jsou známé jak obyvatelům města, tak bez 

problému dostupné lidem z okolních měst.  

V sídle na ulici 9. května tak zůstal jen technický a ekonomický úsek, 

ředitelka a pastorační asistentka. Hledání, kam by se tento „zbytek“ 

charity přemístil, našlo logické řešení, a to pronájmem 3 kanceláří a velké 

garáže na Šířavě 27, kde již řadu let sídlí dvě naše největší služby - 

Domácí zdravotní a hospicová péče a Charitní pečovatelská služba. Zde 

jsme od 1. 5. 2019 získali souhlas se sídlem.  

Všechny tři výše zmiňované změny bylo potřeba vždy nahlásit na 

všechny úřady, registrace, dodavatele, musely se sepsat dodatky ke 

smlouvám s klienty, udělat nová razítka, vizitky atp. Byla to velká starost, 

ale i radost. Oba nové prostory i všem pracovníkům, požehnal přerovský 

pan děkan P. Josef Rosenberg. 

V letních měsících jsme měli mnoho starostí s finančním zajištěním jak 

sociálních služeb, tak také naší Domácí zdravotní a hospicové péče, kdy 

jsme se s našimi sestřičkami připojili ke stávce za záchranu domácí 

zdravotní péče v ČR s názvem Doma je doma. Jednání byla na všech 

úrovních dlouhá, ale úspěšná, a tak s příchodem podzimu se 

stabilizovala i ekonomická situace. 

Prvního listopadu jsme zahájili provoz nově registrované sociální služby 

Nízkoprahového denního centra Lorenc pro osoby bez přístřeší. 

Statutární město Přerov nám pronajalo prostory U Bečvy 1. Služba byla 



 

Stránka | 6 

zahájena slavnostním otevřením centra, kterému přijel požehnat a za 

Charitu Přerov, její pracovníky i klienty, sloužil mši svatou otec biskup 

Mons. Josef Nuzík. Na konci prosince měla služba již 58 klientů. 

S koncem roku získala Charita Přerov v dědickém řízení po zesnulé paní 

Hybnerové dvoupokojový byt na ulici U Tenisu v Přerově. Byt nám slouží 

jako zaměstnanecký. 

Takto chronologicky jsem shrnula jen ty nejzásadnější události, které 

ovlivnily náš život. Ale život se skládá především z každodenností, které 

každý z nás na svém místě prožíváme a poctivě se o ně snažíme. Proto 

chci v závěru vyjádřit velké poděkování za obětavé a náročné zvládání 

svých povinností, vzájemnou toleranci, respekt a podporu všem 

zaměstnancům Charity Přerov. Zvláštní poděkování patří těm, kteří 

vnímají svou práci i jako poslání a dokáží ochotně nabídnout svou pomoc. 

Přála bych si, aby přerovská charita byla místem, kde vítězí společné 

dobro nad osobním prospěchem a kde umíme dát za dobrou práci našim 

zaměstnancům odpovídající odměnu, a našim klientům kvalitní a 

odbornou pomoc. 

V neposlední řadě mé poděkování patří všem dobrodincům, dárcům a 

dobrovolníkům, kteří, každý svým přičiněním, pomáhají naplňovat naše 

poslání. 

Mgr. Alena Pizúrová 

Úvodní slovo duchovního správce  

S velkou vděčností, drazí charitní pracovníci a 

dobrodinci, píši tyto řádky a vzpomínám při nich 

na vzácná slova papeže Benedikta XVI., v jeho 

encyklice Deus caritas est (tj. Bůh je láska). Píše 

o charitativní službě církve mimo jiné toto: Pokud 

se jedná o službu prokazovanou trpícím, je v 

první řadě třeba dbát na odbornou kompetenci. 

Odborná kompetence je první a základní 

předpoklad, ale sama o sobě nestačí. Jedná se 

totiž o lidské bytosti, které vždy potřebují něco víc nežli pouze technicky 

správně prováděnou péči. Potřebují lidskost. Potřebují pozorné srdce. Ti, 

kdo pracují v charitativních institucích církve, se musí odlišovat tím, že se 

neomezují pouze na správné vykonání toho, co je v daném okamžiku 



 

Stránka | 7 

třeba, ale že navíc věnují druhému pozornost, jak jim to vnuká jejich 

srdce, a to takovým způsobem, aby ti druzí zakoušeli bohatství jejich 

lidskosti. Z uvedeného důvodu platí, že kromě odborné přípravy tito 

pracovníci potřebují také a především „formaci srdce“. 

Toto platí o naší Charitě Přerov - pracovní nasazení, hřejivé lidské 

vnímání klientů, pro něž je Vaše vnímavost motorem k dalšímu žití.  

Jsem hrdý na Vaši službu, která si získala důvěru lidí i úřadů. Mohou se 

na Vás spolehnout. Jste prostě naši „Chariťáci“. Mám Vás rád a děkuji 

Vám za Vaši službu. Vím, že jde o činnost velice náročnou, jak jste 

prokázali i v mnohých těžkých situacích. 

Vám i Vašim rodinám a všem spolupracovníkům i dobrodincům ze srdce 

žehná 

P. Josef Rosenberg, děkan 

 

Mapa působnosti Charity Přerov  

CHP poskytuje své služby 

v 50 obcích ORP Přerov,  

v rámci 21 farností  

přerovského děkanátu. 



 

Stránka | 8 

Vedoucí střediska:  Lenka Sekalová, vrchní sestra 

Kontaktní adresa:    Šířava 27, 750 02 Přerov 

Telefon:       581 216 006, 777 729 500 

E-mail:       sestra@prerov.charita.cz 

Domácí zdravotní péče 

Je určena pacientům, u kterých není nutná hospitalizace ve 

zdravotnickém zařízení, ale jejich zdravotní stav vyžaduje odbornou 

zdravotní péči.  

Službu poskytují registrované zdravotní sestry s osvědčením k výkonu 

zdravotnického povolání bez odborného dohledu v domácím prostředí 

pacienta za předpokladu aktivní spolupráce s praktickým lékařem 

a rodinou. Poskytujeme ji 7 dní v týdnu v Přerově a okolních obcích.  

Domácí zdravotní péči může předepsat zdravotnické zařízení na prvních 

14 dnů po propuštění z hospitalizace, praktický lékař i na dobu delší, 

podle potřeby. Maximální rozsah péče jsou 3 hodinové návštěvy za den. 

Péče je hrazena zdravotními pojišťovnami. 

Úřední hodiny: 

Pondělí: 14:00 - 16:00 hod.  

Středa:     8:00 - 10:00 hod. 

Po telefonické domluvě i mimo stanovenou dobu. 

Domácí zdravotní péče zajišťuje 

• převazy kožních defektů, bércových vředů, proleženin, ran ap. 

• péči o stomie, katetry, sondy 

• odběry krve a ostatního biologického materiálu 

• kontroly krevního tlaku, měření glykémie 



 

Stránka | 9 

• aplikace injekcí, inzulínu 

• podávání infúzí 

• cévkování u žen 

• ošetřovatelskou rehabilitaci 

• přípravu a podání léků u psychiatrických pacientů 

• zaučení pacienta nebo jeho rodiny v aplikaci inzulínu 
 

Doma je doma 

Od srpna do října roku 2019 

se i naše zdravotní sestry 

přidaly k celostátní stávkové 

pohotovosti, která měla za cíl 

zajistit záchranu a stabilizaci 

dlouhodobě podfinancované a přitom velmi efektivní oblasti veřejného 

zdravotnictví. 

Během opakovaných jednání se dosáhlo změny úhradové vyhlášky pro 

rok 2020 i tzv. mzdových indexů.  

Petici za záchranu domácí zdravotní péče podepsalo více než 36 tisíc 

lidí. Všem, kteří jste nás jakýmkoliv způsobem podpořili, děkujeme. 

 

 

Hospicová péče 

Je to odborná komplexní péče o nemocného v konečném stádiu 

onemocnění, kdy léčba již není účinná. Tato péče nabízí podporu 

rodinám, které se rozhodly umožnit svému blízkému zemřít důstojně v 

domácím prostředí.  

Pomáháme splnit mnoha lidem jejich přání - strávit poslední chvíle života 

mezi svými blízkými. Péče je poskytována s respektem k potřebám 

nemocného a jeho blízkých. 

Odbornou paliativní péči o umírající poskytujeme tak, aby netrpěli bolestí, 

strachem, úzkostmi a osamocením. Péče může být poskytována až 6 

hodin denně. Rozsah péče určí lékař. 

Tým paliativní péče zahrnuje paliativního lékaře, zdravotní sestry, 

sociálního pracovníka pro pomoc např. pečovatelské služby a duchovní 

a psychickou podporu pastoračního asistenta.  



 

Stránka | 10 

Motto: 

„Lidský život je jako cesta. Má začátek a má konec. Dojde-li na konec 

někdo, na kom mi záleží, chci být s ním. Dojdu-li na konec já, budu snad 

s těmi, kteří mi rozumějí a mají mě rádi…“ 
 

Každý člověk potřebuje i v závěru života lidi, které má rád a místo, které 

zná. Právě domácí prostředí a přítomnost blízkých dává šanci 

k povzbuzení, odpuštění, projevu lásky a k rozloučení. 

Financování služby 

Domácí zdravotní a hospicová péče je indikovaná praktickým lékařem 

a je plně hrazena ze zdravotního pojištění každého občana. 

Paliativní péče je podporována těmito dotacemi: 

Dotace Olomouckého kraje         200 000 Kč  

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov     80 000 Kč  

 

Z nadačního příspěvku Výboru 

dobré vůle – Nadace Olgy Havlové 

byly pro hospicové pacienty 

zakoupeny dva přístroje na pomoc 

s dávkováním a podáváním léků – 

lineární dávkovač a infuzní pumpa. 

 

 

 

Statistika služby                                             (k 31. 12. 2019) 

Počet zdravotních sestřiček: 8 
 

Počet uživatelů:  521  

Počet návštěv:  17 453 

Počet úkonů  31 155   



 

Stránka | 11 

 

Vedoucí půjčovny:  Miroslava Ševčíková 

Kontaktní adresa:   Šířava 27, 750 02 Přerov 

Telefon:       581 216 006, 777 729 510 

E-mail:           kompenzacnipomucky@prerov.charita.cz 

 

Pro zlepšení kvality života půjčujeme kompenzační pomůcky: 

• polohovací lůžko elektrické s hrazdou a zábranami,  

včetně matrace 

• aktivní antidekubitní matrace s 

kompresorem 

• jídelní stolek k lůžku 

• invalidní vozík mec  hanický 

• chodítko  

• toaletní křeslo 

• sedačka do vany 

• nástavec na WC 

• mobilní sprchová vana 

• koncentrátor kyslíku 

 

Kompenzační pomůcky se pronajímají 

za úhradu dle sazebníku měsíčních úhrad na dobu nezbytně nutnou. 

 

V roce 2019 jsme uzavřeli 132 smluv o výpůjčce. 

 

Z výtěžku Tříkrálové sbírky jsme zakoupili 5 elektrických polohovacích 

lůžek včetně matrace s paropropustným potahem a 4 invalidní vozíky 

v celkové hodnotě 100 000 Kč.  



 

Stránka | 12 

Vedoucí střediska:  Mgr. Klára Mimani 

Kontaktní adresa:   Šířava 27, Přerov 750 02 

Telefon:       581 299 846, 777 729 512 

E-mail:        pecovatelka@prerov.charita.cz 

Úřední hodiny: 

Pondělí:  14:00 – 16:00 

Středa:    8:00 – 10:00         

Po telefonické dohodě lze i mimo tuto dobu. 

Poslání 

Posláním Charitní pečovatelské služby (dále CHPS) je poskytovat pomoc 

a podporu lidem se sníženou soběstačností při zvládání péče o vlastní 

osobu a domácnost, aby mohli žít dále ve svém domově. Služba je 

přizpůsobována individuálním potřebám uživatelů s důrazem na podporu 

samostatnosti a zachování důstojného způsobu života.  

Cíle služby 

Cílem služby je uživatel, který může být doma a bude mít v domácnosti 

dobré podmínky (týká se podmínek, které může ovlivnit CHPS, a za 

předpokladu spolupráce s uživatelem). 

Cílem služby je pracovník, který se vzdělává podle svých profesních 

potřeb, poskytuje péči profesionálně, má potřebnou míru odbornosti při 

práci s PC, jezdí ve služebním autě.  

Cílem je služba, která spolupracuje s Domácí zdravotní a hospicovou 

péčí CHP zejména při doprovázení umírajících klientů a zabezpečuje 

pracovníkům podmínky pro výkon práce – podnětná školení, pravidelné 

supervize týmu, dobrý technický stav služebních vozidel. 



 

Stránka | 13 

Komu je určena 

Služba je poskytována seniorům, osobám s chronickým onemocněním a 

osobám s tělesným postižením v jejich domácnostech, které mají 

sníženou soběstačnost v základních životních dovednostech a v 

důsledku toho se ocitly v nepříznivé sociální situaci. Služba je 

poskytována dospělým od 19 let věku.  

Dostupnost služby 

CHPS je poskytována v domácnosti uživatelů každý den včetně víkendů 

a státních svátků od 6:30 do 19:30 hod. 

Principy  

Lidský přístup - k lidem přistupujeme citlivě, empaticky, zachováváme 

jejich důstojnost. 

Partnerství a spolupráce - uživatele vnímáme jako rovnocenného 

partnera, jehož názory a rozhodnutí respektujeme. Při poskytování 

služby spolupracujeme s uživatelem, dle jeho přání s rodinou a okruhem 

blízkých osob, případě zajistíme kontakt na odborné organizace. 

Individuální přístup - služba se přizpůsobuje uživateli, jeho aktuálnímu 

stavu, měnícím se potřebám, a to v souladu s časovými, kapacitními, 

provozními a personálními možnostmi CHPS. 

Kvalitní poskytování služby - službu poskytujeme odborně, v souladu s 

metodikami CHPS a podle zákonných norem ČR. Poskytováním služby 

se snažíme podporovat sociální začleňování uživatele a předcházet 

sociálnímu vyloučení. 

Etické a duchovní hodnoty - jednáme s uživateli s úctou a podle kodexu 

Charity Česká republika. Vycházíme z křesťanských principů lásky, 

pravdy, svobody a spravedlnosti. 

Úkony CHPS 

• základní sociální poradenství 

• pomoc při zvládání běžných úkonů péče o vlastní osobu 

• úkony osobní hygieny 

• poskytnutí stravy nebo pomoc při zajištění stravy 

• pomoc při zajištění chodu domácnosti 

• zprostředkování kontaktů se společenským prostředím 



 

Stránka | 14 

V roce 2019 byla služba poskytována v těchto obcích 

Bochoř, Brodek u Přerova, Brodek u Přerova- Luková, Buk, Císařov, 

Citov, Daskabát, Domaželice, Dřevohostice, Grymov, Horní Moštěnice, 

Hradčany, Kokory, Křtomil, Lipová, Nahošovice, Pavlovice u Přerova, 

Podolí, Prosenice, Přerov a příměstské části, Radslavice, Radvanice, 

Rokytnice, Říkovice, Stará Ves, Sušice, Tovačov, Troubky, Turovice, 

Vlkoš, Želatovice. 

Příběh života 

Za dobu naší praxe na Charitní pečovatelské službě jsme se setkali 

s mnoha příběhy a životními osudy lidí. Některé byly spíše úsměvné, 

některé jen těžko uvěřitelné. Každý z nich měl svou jedinečnost.  

Jeden nezapomenutelný bychom rádi uvedli. Jedná se o celoživotní 

cestu jednoho manželského páru – paní L. a pana B.  

Jednoho zářijového dne zaklepala na dveře kanceláře vedoucí paní L. 

(85) s požadavkem na zavedení péče o jejího manžela (89), který je ležící 

a již se nezvládá o sebe postarat. Bylo zjevné, že se paní ze všech sil 

snaží, aby manželovi poskytla náležitou péči a nemusela ho umístit do 

pobytového zařízení. „Víte, manželství bylo celý život v pořádku a tak se 

ráda o něho postarám. Měli jsme spolu pěkný život.“  

Ačkoli se paní skutečně vzorně starala, sama začala pociťovat úbytek sil 

a narůstající zdravotní komplikace. Služba se již v tu dobu začala 

poskytovat v maximálním rozsahu, kdy se jezdilo k manželům i ve 

večerním úseku a o víkendu. 

Jednoho dne bylo paní L. ze strany rodiny doporučeno, aby umístila pana 

B. do pobytového zařízení alespoň přechodně do doby, než se sama 

zotaví a nabere sil. Ač nerada, souhlasila.  

Po pár dnech po umístění do pobytové služby nastaly u pana B. zdravotní 

komplikace a musel být hospitalizován. Jeho zdravotní stav se neustále 

zhoršoval. Vzhledem k závažnosti jeho zdravotního stavu k němu 

manželka nějaký čas dojít nemohla. Po pominutí akutního rizika ošetřující 

lékař návštěvu dovolil. Zdravotní stav pana B. byl už skutečně velmi 

vážný. Paní L. se s manželem přivítala, pohladila ho, třikrát mu dala pusu 

na čelo... V ten moment manžel zemřel. 

Tento příběh nás všechny hluboce zasáhl. Poukázal na to, jak moc je 

důležitá láska, síla, naděje a jak obrovskou cenu má život. 



 

Stránka | 15 

Úhrada 

Uživatel hradí úkony dle „Sazebníku Charitní pečovatelské služby“.  

Ceny jsou pouze částečnou úhradou skutečných nákladů.  

Statistika služby                                             (k 31. 12. 2019) 

Kapacita služby: 110 uživatelů, 270 hodin přímé péče za týden 

Počet sociálních pracovníků: 3 

Počet pracovníků v sociálních službách: 12 
 

Počet uživatelů:      187 (z toho 66 % ženy, 34% muži) 

Počet klientů nad 80 let:   56%  

Počet návštěv:      27 461  

Počet hodin přímé péče:   11 482 hodin 

Průměrná délka návštěvy:   41 minut 

Počet hodin strávených na cestě za uživatelem: 4 394 hodin 

Počet rozvezených obědů:  10 475 

Financování služby 

Provoz služby je financován vícezdrojově.  

Dotace  MPSV            4 687 300 Kč  

Dotace Olomouckého kraje           812 700 Kč  

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov     530 000 Kč  

Dary či dotace obcí            10 000 Kč  

Další finanční prostředky jsme získali z darů fyzických osob.   



 

Stránka | 16 

 

 

 

 

 

Realizátor projektu:  Mgr. Lenka Klíčová 

Kontaktní adresa:   Kojetínská 1946/38, 750 02 Přerov 

Telefon:       608 139 073 

E-mail:       zizalka@prerov.charita.cz 

Provozní doba: 

Po – Pá: 8:00 – 12:00 hod.: ambulantní služba 

Po – Pá: 8:00 – 16.00 hod.: terénní služba 

Poslání 

Posláním Romského komunitního centra Žížalka Charity Přerov je 

poskytnout pomoc a podporu rodinám s dětmi z města Přerova, které 

potřebují oporu a motivaci při překonávání a snižování důsledků 

krizových sociálních situací. Služby jsou poskytovány převážně 

v zařízení Romského komunitního centra a v domácnostech uživatelů. 

Při poskytování služeb vycházíme z individuálních potřeb rodiny. 

Cíle služby 

Hlavním cílem je motivovat a aktivizovat rodiny z města Přerova, které 

spadají do cílové skupiny RKC Žížalka. K rozvoji jejich schopností 

a dovedností, které by směřovaly k prevenci sociálního vyloučení, 

snížení rizik při vzniku krizové sociální situace a následnému obnovení 

schopností samostatného fungování rodiny.  

Komu je určena 

Cílovou skupinu sociálně aktivizační služby RKC Žížalka tvoří především 

romské rodiny s dětmi ve věku do 18 let, jejichž vývoj je ohrožen v 

důsledku nepříznivé sociální situace, žijící v městě Přerově. 



 

Stránka | 17 

Principy 

Princip křesťanských hodnot   Zachování lidské důstojnosti 

Respektování individuality     Práce s celou rodinou 

Podpora a motivace                     Boj s předsudky ve společnosti 

Flexibilita                          Bezplatnost 

   

Služba je realizována v ambulantní a terénní formě: 

Ambulantní služba RKC Žížalka – jedná se o formu služby, kdy 

uživatelé dochází do prostor zařízení RKC Žížalka. Program ambulantní 

služby je určen pro uživatele a jejich děti. 

Ambulantní práce v RKC zahrnuje: 

 základní sociální poradenství,  

 poradenství v oblasti dluhové problematiky, bytové či rodinné 

problematiky a v oblasti sociálních dávek,  

 pomoc při jednání s úřady (sepisování žádostí, odvolání, splátkových 

kalendářů apod.), 

 pomoc při hledání zaměstnání a pracovní poradenství, 

 program rozvoje schopností a dovedností u dětí předškolního věku,  

 program zahrnuje rozumovou, výtvarnou a hudební výchovu, 

upevňování sociálních návyků a dovedností, procvičování 

motorických schopností a výuku formou her, říkanek a písniček, 

 pomoc při řešení vzdělávání dětí školního věku, 

 skupinové aktivity pro rodiče a jejich děti (rukodělné tvoření, tanec, 

výuka práce na PC, kurzy vaření, pečení; besedy či přednášky 

zaměřené na zdravotní problematiku, finanční, drogovou aj.). Tyto 

aktivity lze dle potřeb uživatele poskytovat i individuálně. 

 

Terénní služba RKC Žížalka - jedná se o formu služby, kdy jsou 

sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi poskytovány v domácnosti 

uživatele, případně zprostředkováním kontaktu se společenským 

prostředím (úřady, školy, ostatní organizace, aj.).  

Terénní sociální práce RKC Žížalka: 

 základní sociální poradenství, 

 poradenství v oblasti dluhové problematiky, bytové či rodinné 

problematiky a v oblasti sociálních dávek,  



 

Stránka | 18 

 pomoci při jednání s úřady (sepisování žádostí, odvolání, splátkových 

kalendářů apod.), 

 program rozvoje schopností a dovedností u dětí předškolního věku, 

do kterého jsou zapojeni i rodiče – program zahrnuje rozumovou, 

výtvarnou a hudební výchovu, upevňování sociálních návyků 

a dovedností, procvičování motorických schopností a výuku formou 

her, říkanek a písniček, 

 pomoc při řešení vzdělávání dětí školního věku, 

 individuální aktivizační činnost – podpora a nácvik rodičovského 

chování, vedení a udržování domácnosti, kurzy vaření, pečení, šití…. 

 individuální a skupinové výlety. 

Aktivity realizované v roce 2019 

V roce 2019 se v Romském komunitním centru Žížalka v rámci aktivizační 

činnosti realizovaly pro uživatelské rodiny a jejich děti preventivní besedy, 

přednášky a aktivity, zaměřené na smysluplné trávení volného času 

rodičů s dětmi. Preventivní besedy a přednášky byly na téma Změny v 

sociálních dávkách v roce 2019 a Práva a povinnosti občana ČR. 



 

Stránka | 19 

Volnočasové aktivity pro rodiče a jejich děti 

V rámci aktivit se děti spolu s rodiči zúčastnily akcí Cesta pohádkovou 

říší 2019 a Mikulášská 2019. Děti předškolního věku, které navštěvují 

ambulantní program zařízení, se v rámci činností zapojily do výtvarné 

činnosti, hudební výchovy (zpívání písniček, nácvik hry na hudební 

nástroje, procvičování rytmu aj.), dále do rozumové výchovy (povídání o 

zvířátkách, nácvik básniček a říkanek, poznávání barev, částí těla, 

tvarů…) či motorických aktivit zaměřených na rozvoj jemné motoriky 

(nácvik úchopu tužky, práce s motorickými hračkami) a hrubé motoriky 

(pohybové hry a tělesná cvičení). 

Spolupracovali jsme s Občanskou poradnou a poradnou pro dlužníky 

Charity Přerov, MŠ Komenského, ZŠ a MŠ Malá Dlážka, KAPPA-HELP, 

z.s., Člověk v tísni, o.p.s.; Policie ČR, Městská policie Přerov, Odbor 

sociálních věcí a školství – oddělení sociálních věcí a zdravotnictví – 

Orgán sociálně právní ochrany dětí.  

 

Statistika služby                    (k 31. 12. 2019) 

Kapacita služby  okamžitá  15 uživatelů 

      denní   18 uživatelů 

Počet sociálních pracovníků: 3 

Počet pracovníků v sociálních službách: 1 
 

Počet rodin: 40 

Počet uživatelů: 125 dětí do 18 let, 42 dospělých 

Počet návštěv uživatelů v ambulantní službě:         991 

Počet realizovaných návštěv u uživatelů v terénu:  1 843 

Počet zmařených návštěv v terénu:         268 

Financování služby 

Provoz služby je financován vícezdrojově.  

Dotace  MPSV           1 295 500 Kč  

Dotace Olomouckého kraje          300 000 Kč  

Dotace z projektu Olomouckého kraje    35 000 Kč  

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov  60 000 Kč  

Další finanční prostředky jsme získali z darů fyzických osob.  



 

Stránka | 20 

Dotační titul Olomouckého kraje Podpora integrace romských komunit, 

byl realizován pod názvem Společně pro děti a byl zaměřen na poskytnutí 

příležitostí a podmínek pro předávání a sdílení kulturních hodnot 

příslušníků romské komunity v rámci Přerova. V rámci činnosti byly 

zajištěny pro rodiny skupinové akce – besedy, přednášky a individuální 

činnosti směřující k podpoře užívání romského jazyka a seznámení 

a sdílení romské kultury, tradic, hodnot.  

 

RKC Žížalka bylo v roce 2019 též podpořeno materiálními dary od dárců 

z řad firem i jednotlivých občanů. Tyto dary byly poskytnuty jednotlivým 

uživatelům na konkrétní akce, které zařízení pořádalo.  

Akce Den Romů 2019 byla podpořena ze strany společnosti Nestlé 

Česko, s.r.o. – závod SFINX Holešov ve formě cukrovinek pro děti. 

Akce Mikulášská 2019 byla podpořena ze strany sponzorů materiálními 

dary, které byly použity do balíčků pro děti. Dar ve formě cukrovinek byl 

poskytnut od společnosti Nestlé Česko, s.r.o. – závod SFINX Holešov. 

Dále do balíčků pro děti přispěly propagačními předměty společnosti 

KFC, pobočka Přerov a Statutární město Přerov. 

 

Společnost dm drogerie markt s .r. o. poskytla v roce 2019 materiální dar 

ve formě potřeb pro děti do 3 let. 

 

Uživatelům služby dále 

poskytly materiální po-

moc ve formě ošacení, 

potřeb pro děti či 

vybavení domácnosti 

také jednotliví dárci:  

Lucie Borková, Přerov, 

Zuzana Spáčilová, 

Předmostí a další, kteří 

přispěli a nechtěli být 

jmenováni.   

 

Všem těmto dárcům srdečně děkujeme.  



 

Stránka | 21 

 

Vedoucí služby:  Mgr. Petra Snášelová 

Kontaktní adresa:   Kojetínská 1947/36, 750 02 Přerov 

Telefon:      777 729 525 

E-mail:       rkc@prerov.charita.cz 

Provozní doba 

Po – Pá 12:30 – 16:30 hod. 

Poslání 

Posláním RKC Lačo jilo – Dobré srdce je poskytovat zázemí, pomoc 

a podporu dětem a mládeži, kteří se ocitli v nepříznivé sociální situaci. 

Chceme pro ně vytvářet bezpečné a podnětné prostředí, nabídnout 

podporu a odbornou pomoc a předcházet sociálnímu vyloučení.  

Cíl služby 

Cílem služby je poskytovat a nabízet romským dětem a mládeži vhodné 

využití volného času, předcházet a snižovat rizika související se 

způsobem života v komunitě, umožňovat jim lépe se orientovat v běžném 

životě a pomáhat řešit jejich vlastní problémy. Vycházíme z individuálních 

potřeb klientů.  

Komu je určena 

Služba je určena romským dětem a mládeži ve věku 6 – 20 let ze sociálně 

znevýhodněného prostředí (především z lokality Kojetínská), které jsou 

vzhledem ke svému zdravotnímu stavu schopny se do aktivit zapojit. 

 



 

Stránka | 22 

Principy 

Individuální přístup       Anonymita  

Nízkoprahovost        Mlčenlivost  

Dostupnost          Flexibilita  

Respekt           Bezplatnost 

Poskytované služby 

 výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti (besedy, sportovní aktivity, 

výtvarné a rukodělné činnosti, hra na hudební nástroje, deskové 

a společenské hry, výuka práce s PC, nabízíme také možnost 

individuálního doučování a pomoc s přípravou na vyučování) 

 zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (společenské 

a kulturní akce) 

 sociálně terapeutické činnosti (jednání ve škole, s úřady, podpora 

k přebírání zodpovědnosti za svá rozhodnutí) 

 pomoc při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 

osobních záležitostí (pomoc při upevňování rodinných kontaktů, 

pomoc s výběrem školy). 

Aktivity realizované v roce 2019 

Zařízení poskytovalo svým klientům zázemí v prostorách Kojetínská 36, 

kde mohly zejména starší děti a mládež rozvíjet své schopnosti v 

oblastech kultury (hudba, tanec, zpěv), a také v prostorách Kojetínská 38, 

kde s mladšími dětmi probíhala příprava do školy či výtvarné činnosti. 

Starší klienti se účastnili besed s tématy prevence rizikového chování, 

podpory soužití s majoritní společností, podpory zachování romských 

kulturních tradic, i podpory duchovního života.  

Mladší i starší děti se ve dvou skupinách zapojily do projektu Vaříme 

levně a zdravě, který finančně podpořil dotací Olomoucký kraj. Jeho 

cílem bylo dát dětem možnost přípravy na samostatný život a schopnost 

naučit se hospodařit s penězi. Klienti se sami účastnili nákupu surovin 

k vaření a pak se pustili do vaření předem vybraného jídla. Poznánali 

zásady zdravé výživy, cvičili se nejen ve vaření a spolupráci, ale také ve 

správném stolování a připomněli si i hygienické návyky. Nakonec si na 

společně uvařeném jídle pochutnali. Před Vánocemi si upeli také cukroví, 

které si odnesli domů. Celkem se zapojilo 54 dětí. 



 

Stránka | 23 

 

RKC Lačo jilo spolupracuje s neziskovými organizacemi, se základními 

školami i s orgány státní správy a samosprávy (Policie ČR a Městská 

policie Přerov, Magistrát města Přerova, OSPOD). 

Statistika služby                                             (k 31. 12. 2019) 

Kapacita služby okamžitá:   20 klientů 

Počet sociálních pracovníků: 3 

Počet pracovníků v sociálních službách: 2 
 

Počet uživatelů: 95 

Počet hodin přímé sociální práce: 1965 

Financování služby 

Provoz služby je financován vícezdrojově.  

Dotace  MPSV           1 456 500 Kč  

Dotace Olomouckého kraje          200 000 Kč  

Dotace z projektu Olomouckého kraje    11 000 Kč  

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov  55 000 Kč   



 

Stránka | 24 

 

Vedoucí služby:  Mgr. Martina Krejčířová 

Kontaktní adresa:  nám. T. G. Masaryka 555/16, Přerov 

Telefon:      777 729 521 

E-mail:       poradna@prerov.charita.cz 

Úřední hodiny 

Pondělí  10 – 11 hod. (jen na objednávku) 

    12 – 17 hod. 

Úterý     9 - 12 hod. 

    13 – 15 hod. 

Středa    9 – 12 hod. 

    13 – 15 hod. 

Čtvrtek   10 – 12 hod. 

    13 – 15 hod.  (jen na objednávku) 

Pátek     9 – 12 hod. (jen na objednávku) 

    13 – 14 hod. (jen na objednávku) 

Poslání 

Občanská poradna a poradna pro dlužníky je sociální služba, jejímž 

posláním je poskytovat poradenství v občansko-právních záležitostech 

lidem v nouzi a lidem, kteří ve své životní a sociální situaci potřebují 

poradenské služby. Posláním občanské poradny je přispět k řešení jejich 

nepříznivé sociální situace, k jejich lepší informovanosti, znalosti svých 

práv a povinností a pomoci jim účinně prosazovat svá práva. 

Cíl služby 

Cílem poradny je přispět k řešení nepříznivé sociální situace klientů. 

Informovat je o jejich právech a povinnostech, poskytovat jim poradenství  



 

Stránka | 25 

 

v oblasti dluhové problematiky, v občansko-právních otázkách, v oblasti 

zdravotnictví, školství a vzdělávání, v oblasti rodinného práva, v sociálně 

právní oblasti, podávat rady a informace.  

Komu je určena 

Uživateli Občanské poradny a poradny pro dlužníky jsou lidé v nouzi 

a lidé, kteří ve své sociální a životní situaci potřebují poradenské služby. 

Jde zejména o poradenství v oblastech dluhové problematiky, sociálně-

právní, pracovně-právní, občansko-právní, dále v oblastech sociálních 

dávek, rodinného práva apod. Týká se především těch, kteří vzhledem 

ke své sociální situaci trpí sníženou schopností a dovedností uplatňovat 

svá práva. 

Jaké služby poskytujeme 

Poradna poskytovala v průběhu roku 2019 poradenství zejména v oblasti 

dluhové problematiky a občansko-právních vztahů. Dále poskytovala 

rady a informace v sociální oblasti, v oblasti rodinného práva, 

zdravotnictví, školství a vzdělávání. Přičemž největší zastoupení činilo 

dluhové poradenství, a to 82%, dále poradenství v oblastech, které 



 

Stránka | 26 

upravuje občanský zákoník a třetí největší skupinu tvoří poradenství 

v oblasti rodinného práva. V rámci roku bylo zpracováno celkem 145 

insolvenčních návrhů.  

Služby poradny jsou bezplatné, nezávislé, diskrétní a nestranné. Jsou 

určeny všem lidem bez rozdílu v souladu s posláním poradny. 

Statistika služby                     (k 31. 12. 2019) 

Kapacita služby okamžitá: 2 klienti 

Počet sociálních pracovníků: 2 

 

Počet uživatelů:          501 

Počet intervencí:        2724 

Počet hodin přímé sociální práce:   1362 

Počet insolvenčních návrhů:      145 

Financování služby 

Provoz služby je financován vícezdrojově.  

Dotace  MPSV            834 200 Kč  

Dotace Olomouckého kraje          86 400 Kč  

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov  100 000 Kč 

  



 

Stránka | 27 

 

Vedoucí služby:  Bc. Adéla Trumberová 

Kontaktní adresa:  U Bečvy 904/1, 750 02 Přerov 

Telefon:      731 818 874 

E-mail:       ndc@prerov.charita.cz 

Provozní doba 

Ambulantní forma   Terénní forma   

Po 8:00 – 16:00   

Út 8:00 – 15:00   9:00 – 12:00 

St 8:00 – 16:00 

Čt 8:00  - 15:00   9:00 – 12:00 

Pá 8:00 – 15:00 

So 9:00 – 12:00 

Poslání 

Posláním Nízkoprahového denního centra Lorenc je poskytovat 

ambulantní a terénní formou pomoc osobám, které se ocitly bez přístřeší. 

Službou chceme předcházet jejich sociálnímu vyloučení, zdravotním 

komplikacím způsobeným tímto stylem života a motivovat je 

k postupnému začleňování do běžného života společnosti. 

Cíl služby 

Hlavním cílem je poskytnout kvalitní pomoc osobám bez přístřeší 

překonat jejich nepříznivou sociální situaci, napomáhat zabránit jejich 

sociálnímu vyloučení, pomáhat k návratu do společnosti. 

Komu je určena 

Cílovou skupinou jsou muži a ženy starší 18 let, kteří se nachází 

v nepříznivé sociální situaci, je-li spojená se ztrátou bydlení. 



 

Stránka | 28 

Principy 

Nízkoprahovost     Bezpečné prostředí 

Respekt        Individuální přístup 

Rovný přístup      Bezplatnost 

Poskytované služby 

Nízkoprahové denní centrum poskytuje ambulantní a terénní služby pro 

osoby bez přístřeší. 

Naplnění ambulantní formy zahrnuje: 

 Umožnění celkové hygieny těla a pomoc při osobní hygieně 

 Vytvoření podmínek pro přípravu stravy a pomoc při zajištění stravy 

 Pomoc při vyřizování běžných záležitostí 

 Pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a 

podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob 

 Základní sociální poradenství 

Naplnění terénní formy zahrnuje: 

 Pomoc při osobní hygieně 

 Pomoc při zajištění stravy 

 Pomoc při vyřizování běžných záležitostí 

 Pomoc při obnovení nebo upevnění kontaktu s rodinou a pomoc a 

podpora při dalších aktivitách podporujících sociální začleňování osob 

 Základní sociální poradenství 



 

Stránka | 29 

Aktivity realizované v roce 2019 

 1. listopadu 2019 jsme s požehnáním biskupa Mons. Josefa Nuzíka 

slavnostně otevřeli Nízkoprahové denní centrum osobám bez 

přístřeší. 

 o Vánocích jsme zrealizovali několik společných setkání mezi klienty 

a pracovníky a uskutečnili jsme slavnostní oběd na Štědrý den. 

 před Novým rokem se konala mše svatá za zemřelé klienty služby, 

kterou přímo v prostorách centra sloužil děkan P. Josef Rosenberg. 

 

V roce 2019 jsme spolupracovali s Oddělením sociální prevence a 

pomoci Magistrátu města Přerov, Psychiatrickou nemocnicí v Bílé Vodě 

a Kroměříži, Městskou policií Přerov a Policií ČR, Charitou Olomouc a 

Šternberk, Občanskou poradnou a poradnou pro dlužníky Charity Přerov 

a Nemocnicí Přerov. 

Statistika služby             (k 31. 12. 2019) 

Kapacita služby:  ambulantní forma   25 osob  

terénní forma      8 osob 

Počet sociálních pracovníků: 4 

Počet klientů: 55 

Počet návštěv v ambulantní službě: 569 

Počet přímé práce s klientem v ambulantní i terénní formě: 676 hodin  

Financování služby 

Služba byla registrována k 1. 11. 2019, do sítě sociálních služeb byla 

zařazena k 1. 1. 2020 (financování služby z dotace MPSV). 

Náklady na pořízení vybavení a režijní náklady služby byly hrazeny 

z těchto zdrojů: 

Z výtěžku Tříkrálové sbírky        222 857 Kč 

Dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov  250 000 Kč 

Vlastní zdroje Charity Přerov       166 585 Kč 

 

Děkujeme všem dobrodincům i anonymním dárcům, a také 

společnostem Jídelna Modrák, Bistro Kunovský a Jsme tady, o.p.s. 

za materiální dary. 

  



 

Stránka | 30 

 

Vedoucí služby:  Mgr. Martina Krejčířová 

Kontaktní adresa:  Palackého 2833/17a, 750 02 Přerov 

Telefon:      777 729 521 

E-mail:       senior@prerov.charita.cz 

Provozní doba 

Pondělí    9:00 - 13:00 hod  

   13:00 - 16:15 PC kurzy  

Úterý    10:15 - 12:30 hod (vycházky dle aktuálního programu) 

Čtvrtek    9:00 - 11:15 hod. 

Poslání 

Posláním služby je poskytnout seniorům takové činnosti, které přispějí 

k aktivnímu prožití jejich života, podporují vzájemné setkávání a nabízejí 

seniorům společenské a individuální aktivity. 

Cíl služby  

Cílem služby je nabídnout seniorům aktivity směřující k vytváření 

společenství vrstevníků a navazování nových kontaktů, k posílení 

soběstačnosti, aktivity pozitivně ovlivňující jejich zdravotní a psychický 

stav, vedoucí k rozvoji a udržení fyzických i duševních schopností seniorů 

a k vytvoření osobního pocitu pohody. 

Komu je určena 

Uživatelem Setkávání seniorů SPOLU se může stát kterýkoliv senior, 

který je vzhledem ke svému zdravotnímu a duševnímu stavu schopen se 

do aktivit zapojit. Ostatní zájemci (např. příjemci invalidního důchodu) se 

mohou stát uživateli služby po individuální domluvě a posouzení 

možností s vedoucí zařízení. 



 

Stránka | 31 

Aktivity realizované v roce 2019 

V roce 2019 probíhaly 4 projekty. 

Projekt Kvalitní život ve stáří probíhal v období od 1. 1. 2019 do 31. 12. 

2019 za finanční podpory Ministerstva zdravotnictví ČR, Národní 

program zdraví - projekty podpory zdraví. V rámci projektu proběhlo 

27 setkání se cvičením paměti, 17 přednášek se zdravotní tématikou a 3 

besedy s psychologem. Dále v rámci projektu probíhaly pohybové 

aktivity, a to cvičení pro seniory a vycházky s trekingovými holemi. 

V rámci projektu proběhlo celkem 21 vycházek a 77 hodin cvičení pro 

seniory. Projektu se zúčastnilo celkem 157 seniorů. Ministerstvo 

zdravotnictví ČR podpořilo projekt částkou 111 000 Kč. 

Výše uvedený projekt jsme pro velký zájem doplnili o navazující projekt 

Kvalitní život ve stáří, realizovaný za finanční podpory Olomouckého 

kraje v rámci Programu na podporu zdraví a zdravého životního stylu pro 

rok 2019, dotační titul Podpora zdravotně-preventivních aktivit pro 

všechny skupiny obyvatel. Díky dotaci 35 000 Kč jsme mohli navýšit 

počet hodin cvičení i přednášek a zakoupili jsme 10 nových karimatek. 

Návazného projektu se zúčastnilo 108 seniorů.  

 

Projekt Postavíme most probíhal od 1. 3. do 31. 12. 2019 a zahrnoval 

společné aktivity s dětmi z církevní mateřské školy. V rámci tohoto 

projektu jsme společně navštívili ornitologickou stanici, vyráběli jsme 

adventní dárečky, vyprávěli jsme si o Velikonocích a také o jarních 



 

Stránka | 32 

bylinkách. Děti si pro seniory připravily v květnu besídku a po celý rok 

chodili senioři dětem číst pohádky před spaním.  

Olomoucký kraj přispěl na projekt Postavíme most částkou 16 660,- Kč.  
 

V rámci projektu Smyslový chodníček jsme společně s dětmi a jejich 

rodiči vybudovali na zahradě Církevní mateřské školy v Přerově chodník 

pro bosé chození. Projekt podpořila Nadace rozvoje občanské 

společnosti v rámci projektu „VY ROZHODUJETE, MY POMÁHÁME“ 

částkou 30 000 Kč.  

  

Poslední projekt probíhající v roce 2019 se týkal praktické práce na 

počítači. Díky projektu Nebojme se počítače, který byl realizován za 

finanční podpory Nadace ČEZ, se nám podařilo částečně obnovit 

vybavení počítačové učebny a uskutečnit 4 kurzy práce na PC pro 

začátečníky a 2 kurzy pro pokročilé. Kurzů se zúčastnilo celkem 24 

seniorů. Dalších 9 seniorů navštěvovalo pravidelně procvičovací hodiny 

práce s internetem. Nadace ČEZ podpořila projekt částkou 42 600 Kč.  
 

V rámci fakultativních činností jsme během roku uspořádali několik 

výletů. V květnu jsme se podívali do Boskovic, kde jsme navštívili zámek, 

synagogu a kostel. V červnu se konal výlet do Frýdku-Místku, kde jsme 

se dozvěděli spoustu zajímavostí o výrobě Marlenky a také jsme 

samozřejmě ochutnali . Odpoledne jsme si pak prohlédli zámek a 

baziliku Navštívení Panny Marie ve Frýdku. Druhý červnový výlet byl 



 

Stránka | 33 

zaměřený na bylinky. Navštívili jsme Mgr. Podhornou v Brodku u Konice, 

která nám vyprávěla o účincích některých bylin. Prošli jsme se i po 

bylinkových zahradách. Odpoledne jsme si prohlédli zámek v Náměšti na 

Hané. A nakonec v září jsme se podívali do muzea čarodějnických 

procesů v Šumperku a na zámek Úsov.  
 

Stejně jako v minulých letech jsme se v říjnu 2019 zúčastnili Dne 

duševního zdraví v Galerii Přerov, kde 

jsme prodávali výrobky našich rukoděl-

ných aktivit a také Seniorsympozia 

pořádaného Magistrátem města Přerova.  

Statistika služby 

Denní kapacita služby: 60 uživatelů 

Počet sociálních pracovníků: 3 
 

Počet uživatelů: 227 

Počet evidovaných návštěv: 2190 

Financování služby 

Provoz služby je financován vícezdrojově, z jednotlivých projektů 

a dotace z rozpočtu Statutárního města Přerov, která činila 100 000 Kč. 

 

KAVÁRNA PRO SENIORY 

Vedoucí projektu:  Mgr. Martina Krejčířová 

Kontaktní adresa:    Palackého 2833/17a, 750 02 Přerov 

Telefon:        777 729 521 

Provozní doba 

Druhá středa v měsíci od 16:00 hod 
 

Projekt Kavárna pro seniory probíhá od roku 1999 pravidelně na centru 

SONUS formou přednášek. Účastníci si kromě získání nových poznatků 

mohou společně popovídat u kávy a čaje a navázat nové kontakty. 

Setkání jsou určena nejen seniorům.  

Jednotlivých přednášek se v roce 2019 zúčastnilo 30 – 70 zájemců.  



 

Stránka | 34 

Přednášky v roce 2019 

 

Děkujeme všem dobrovolníkům i přednášejícím, kteří se na přípravě 

a realizaci programu pro seniory podíleli.  

Leden Indie Vítězslav Vurst 

Únor Z Porta kolem Atlantiku 

do Santiaga de Compostela 

 

Jiří Blažek 

Duben Haiti Klára Löffelmannová 

Květen Miláno a muzeum  

1. světové války v Roveretu 

 

Ing. Milan Pospíšilík 

Září Andalusie Ing. Věra Polidorová 

Říjen Čína Libuše Trucálková 

Listopad Vietnam a Kambodža Ing. Dušan Maceška 

Prosinec Za krásami Slovinska Ing. Milan Pospíšilík 



 

Stránka | 35 

HUMANITÁRNÍ POMOC 

Na poradenské služby může v případě potřeby navazovat služba 

humanitární pomoci poskytovaná Charitou Přerov. Tato služba zahrnuje 

materiální pomoc potřebným občanům, pomoc lidem v krizové či 

nepříznivé sociální situaci. Humanitární pomoc zajišťujeme z výtěžku 

Tříkrálové sbírky, Postní almužny a darů. 

Z Tříkrálové sbírky byla v roce 2019 pomoc poskytnuta 21 rodinám a šlo 

zejména o zakoupení vybavení do domácnosti (postele), příspěvek na 

dioptrické brýle pro děti a příspěvky na úhradu nájmu a na zakoupení 

školních potřeb.  

Již tradičně se zapojujeme do projektu Arcidiecézní charity Olomouc 

„Vánoční balíček“ pro Ukrajinu. Jde o jednorázové obdarování dětí 

z dětských domovů na Ukrajině. Jeden balíček pro jedno konkrétní dítě. 

Charita Přerov zaslala 6 balíčků.  

 

Potravinová pomoc 

Potravinovou pomoc poskytujeme rodinám a lidem v nouzi, se kterými 

spolupracují pracovníci našich sociálních služeb. Prostředky na tuto 

pomoc byly v letošním roce čerpány z několika zdrojů: 

Spolupráce s Potravinovou bankou v Olomouckém kraji 

Fond pomoci nejchudším osobám 

Operační program potravinové a materiální 

pomoci 

Březnová sbírka potravin v přerovských 

farnostech 

Sbírka potravin organizovaná potra-

vinovými bankami a Českou federací 

potravinových bank. V Tescu na Tř. 

17. listopadu jsme za celý den vybrali 

625 kg potravin a 102,5 kg drogerie. 

Celkem jsme letos touto cestou pomohli 

necelým 300 lidem a rodinám v nouzi. 



 

Stránka | 36 

DĚTSKÝ CHARITNÍ ŠATNÍK 

Dětský charitní šatník se nachází v prostorách farní garáže vedle kostela 

sv. Maří Magdaleny v Přerově – Předmostí.  

Otevřen je vždy v pondělí a čtvrtek od 15:30 do 17:00.  

Přijímáme nepoškozené, čisté dětské šatstvo, obuv, hračky a školní 

potřeby. Provoz zajišťují dobrovolnice, paní Cyrila Punčochářová a paní 

Marie Hučínová, kterým patří velké poděkování. 

 

PASTORAČNÍ SLUŽBA 

Pastorační asistentka:  Mgr. Emilie Šmídová 

Kontaktní adresa:    Šířava 27, Přerov 750 02 

Telefon:        731 914 944 

E-mail:         emilie.smidova@prerov.charita.cz 

 

Pastorační asistent patří do týmu ředitele Charity Přerov a je 

spolupracovníkem děkana přerovského děkanátu. Tuto pozici zřizuje 

olomoucké arcibiskupství, které je zaměstnavatelem pastoračního 

asistenta.  

K poslání pastoračního asistenta patří pečovat o duchovní rozměr charity 

i jejích zaměstnanců, klientů a dobrovolníků. Pastorační asistent 

spolupracuje s farnostmi a kněžími děkanátu, vytváří prostor pro sdílení 

duchovních potřeb, doprovází a povzbuzuje klienty i zaměstnance.  

Aktivity realizované v roce 2019 

Modlitby s charitou – tato aktivita poskytuje možnost ztišení a 

odpočinku nejen pro pracovníky, ale také pro farníky a další zájemce. 

Modlitby jsou tematicky zaměřené a jsou také místem propojení charity a 

farnosti.  

Modlitební alarm – aktivita je určená především na podporu klientů 

Domácí zdravotní a hospicové péče a jejich rodin. 35 dobrovolníků je v 

případě potřeby informováno SMS zprávou o potřebě modlitby za 

konkrétního člověka. Modlitební alarm má velmi pozitivní ohlasy od všech 

zúčastněných.  



 

Stránka | 37 

Přednášky na centrech - v průběhu roku probíhají tematické přednášky 

pro pracovníky i klienty. Pastorační asistent má také krátké slůvko na 

poradách jednotlivých center i na poradách vedení.  

Duchovní akce – v novém sídle na Šířavě byla zřízena pastorační 

místnost, která poskytuje všem pracovníkům v průběhu dne možnost 

ztišení a modlitby. V poledne zde probíhá krátká modlitba provázená 

slůvkem na den.  

V září se také uskutečnila již 4. charitní pouť na sv. Hostýně pro 

pracovníky a dobrovolníky všech charit v olomoucké arcidiecézi.  

Spolupráce s farnostmi a zřizovatelem CHP Přerov 

V průběhu půstu je možné do speciálních kasiček odkládat peníze za to, 

co si odřekneme. Výtěžek Postní almužny byl v letošním roce 71 131 Kč. 

Z této částky jsme pomohli 11 rodinám a lidem v nouzi.  

Díky spolupráci s přerovskou farností můžeme bezplatně využívat 

každý měsíc kapli na faře pro Modlitby s charitou. K dispozici máme i 

prostory centra SONUS na společné charitní akce, školení apod. a také 

za zvýhodněnou cenu pro aktivity Setkávání seniorů SPOLU.  

Arcibiskupství olomoucké, jakožto zřizovatel charit, hradí platy 

pastoračních asistentů, což ve všech charitách olomoucké arcidiecéze 

činí 5 mil. Kč.  

Společnost Kristýn služebník s.r.o., která poskytuje a zajišťuje služby 

pro katolickou církev v oblasti telekomunikačních služeb, energie 

a pojištění, zprostředkovala CHP povinné ručení služebních automobilů.  
 

Poděkování za spolupráci patří také všem kněžím přerovského děkanátu. 

 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2019 

Také v roce 2019 proběhla, dnes již tradiční, Tříkrálová sbírka. Zúčastnilo 

se jí více než 600 dobrovolníků, bez kterých by se sbírka nemohla konat. 

Koledníci vytvořili 164 skupinek, které koledovaly v ulicích Přerova a 

okolních obcích. Velký dík patří všem zapojeným koledníkům – malým i 

velkým – a zejména dětem z Církevní mateřské školy, žákům a učitelům 

ze ZŠ J. A. Komenskéko v Předmostí a studentům Střední školy 

gastronomie a služeb.  



 

Stránka | 38 

Celkem se v Tříkrálové sbírce vykoledovalo 966 424 Kč.  

Výtěžek sbírky je určen na pomoc nemocným, handicapovaným, 

seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším jinak sociálně potřebným 

skupinám lidí v regionech, kde sbírka probíhá. Desetina výnosu sbírky je 

každoročně určena na rozvojovou pomoc v zahraničí. 

Výnos je rozdělen podle vnitřního klíče Charity ČR. 

CHP po přerozdělení dostala k dispozici částku 557 822 Kč.  
 

Tato částka byla použita na tyto účely: 

Přímá pomoc lidem a rodinám v nouzi         80 000 Kč 

Pořízení kompenzačních pomůcek pro DZHP     100 000 Kč 

Provoz a stabilizace týmu DZHP           70 000 Kč 

Dofinancování projektu Hospicové péče Caritas       84 965 Kč 

Příspěvek na zahájení provozu služby NDC Lorenc    222 857 Kč 
 

Jako odměna byla pro koledníky připravena hodina plavání na 

přerovském bazénu zdarma, kterou nám věnovala akciová společnost 

Teplo Přerov, a.s. Plavání se zúčastnilo zhruba 150 koledníků. 

Společnosti Teplo Přerov, a.s. velmi děkujeme.  



 

Stránka | 39 

EKONOMIKA 

Výkaz zisku a ztrát k 31. 12. 2019 (údaje v tis. Kč) 

A. Náklady  

I. Osobní náklady organizace celkem 14 155 

II. Provozní náklady organizace  

 spotřebované nákupy 1 683 

 služby 2 133 

 daně a poplatky 28 

 odpisy 589 

 ostatní náklady 236 

Náklady celkem 18 824 

B. Výnosy  

I. Tržby výnosy 6 097 

 tržby za služby 1 624 

 tržby od zdravotních pojišťoven 3 936 

 tržby za kompenzační pomůcky 362 

 tržby z prodeje služeb 175 

II. Dotace, dary, příspěvky, sbírky 11 494 

 dotace MPSV (P1) 8 273 

 dotace MZ ČR 111 

 dotace Olomoucký kraj (P2) 1 399 

 krajské dotace Olomoucký kraj 

 - z toho oblast sociálních služeb 171 

 - z toho oblast zdravotnictví 200 

 dotace z úřadu práce 175 

 dotace Statutární město Přerov 

 - z toho oblast sociálních služeb 1 075 

 - z toho oblast zdravotnictví 80 

 dotace a příspěvky měst a obcí 10 

III. Dary FO, PO a Tříkrálová sbírka 685 

IV. Ostatní výnosy  180 

Výnosy celkem 18 456 



 

Stránka | 40 

Rozvaha k 31. 12. 2019 (údaje v tis. Kč) 

AKTIVA 
stav k prv. 

dni úč. odb. 

stav k posl. 

dni úč. odb. 

A. Dlouhodobý majetek 4 227 4 188 

I. Dlouhodobý nehmotný majetek 93 93 

II. Dlouhodobý majetek hmotný 12 312 13 664 

 pozemky 833 833 

 stavby 4 012 5 113 

 sam. movité věci a soubory m. v. 4 180 4 041 

 pěstitelské celky trvalých porostů 7 7 

 drobný dlouhodobý majetek 3 280 3 670 

III. Oprávky k dlouhodob. majetku -8 178 -9 569 

 oprávky k dlouhodob. nehmot. m. -93 -93 

 oprávky ke stavbám -1 981 -2 677 

 oprávky k sam. movitým věcem 

 a souborům movitých věcí 
-2 817 -3 122 

 oprávky k pěstitelským celkům -7 -7 

 oprávky k drob. dlouhodob. m. -3 280 -3 670 

B. Krátkodobý majetek celkem 3 501 4 607 

I. Zásoby celkem na skladě 28 17 

II. Pohledávky celkem 677 777 

 odběratelé 532 544 

 poskytnuté provozní zálohy 112 105 

 ostatní pohledávky 16 124 

 pohledávky za zaměstnanci 17 4 

III. Finanční majetek 2 531 3 603 

 pokladna 22 211 

 ceniny 89 31 

 účty v bankách 2 420 3 361 

IV. Jiná aktiva celkem 265 210 

 náklady příštích období 78 103 

 příjmy příštích období 187 107 

Aktiva celkem 7 728 8 795 

   



 

Stránka | 41 

PASIVA 
stav k prv. 

dni úč. odb. 

stav k posl. 

dni úč. odb. 

A. Vlastní jmění celkem 6 131 5 740 

I. Vlastní jmění 6 865 6 842 

 základní kapitál 6 254 6 254 

 fondy 611 588 

II. Výsledek hospodaření celkem -734 -1 102 

 účet výsledku hospodaření x -368 

 výsledek hosp. ve schval. řízení -704 x 

 nerozděl.zisk, neuhr. ztráta z m. l. -30 -734 

B. Cizí zdroje 1 597 3 055 

I.  Krátkodobé závazky 1 459 2 947 

 dodavatelé 6 387 

 ostatní závazky 0 550 

 zaměstnanci -11 17 

 závazky k inst. soc. a zdrav. poj. 482 668 

 ostatní přímé daně 128 188 

 ostatní daně a poplatky 3 3 

 jiné závazky 851 1 134 

II. Jiná pasiva celkem 138 108 

Pasiva celkem 7 728 8 795 

Hospodaření v roce 2019 podle středisek (údaje v tis. Kč) 

Středisko /služba Výnosy  Náklady  HV 

DZHP 4 851 4 869 -18 

CHPS 7 748 7 904 -156 

RKC Žížalka 1 773 1 821 -48 

RCK Lačo jilo 1 818 1 851 -33 

Občanská poradna 1 045 1 055 -10 

Setkávání seniorů SPOLU 455 539 -84 

NDC Lorenc 616 639 -23 

ostatní 150 146 4 

Celkem 18 456 18 824 -368 
  



 

Stránka | 42 

Výňatek ze zprávy nezávislého auditora 

 



 

Stránka | 43 

 



 

Stránka | 44 

 



 

  



 

PODĚKOVÁNÍ 

Srdečně děkujeme všem, kteří v roce 2019 jakýmkoliv způsobem 

podpořili činnost Charity Přerov. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

číslo našeho účtu 34536831 / 0100 


